



Standard Bank

STANDARD BANK RDC

RAPPORT PILIER III

31 Decembre 2023

TABLEAU I : FONDS PROPRES REGLEMENTAIRES DES BANQUES (DEC1402)

Exprimés en milliers de Francs Congolais	Note	VALEUR DE LA PERIODE 31 décembre 2023	VALEUR DE LA PERIODE N-1	VALEUR DE LA PERIODE N-2	VALEUR DE LA PERIODE N-3
Fonds Propres de base (FP de base) ou Tier 1		120 053 169	95 120 865	93 578 744	82 739 114
Fonds Propres de catégorie 1 (actions ordinaires et assimilés e T1)	1	120 053 169	95 120 865	93 578 744	82 739 114
Fonds Propres additionnels de Catégorie 1 (autres éléments de T1)					
Fonds Propres complémentaires (Tier2)		11 312 106	9 101 850	7 991 107	8 676 679
Fonds Propres réglementaires	2	131 365 276	104 222 715	101 569 851	91 415 794

¹ Capital social de la banque est représenté par 99.888.477.846 actions nominatives. Celui ci est ajuste des elements du capital T1 (provision de la reconstitution du capital, les reserves, report a nouveau debiteur et actif incorporels)

² Ecarts de réévaluation résultant d'opérations de réévaluation effectuées conformément aux dispositions

TABLEAU II : DONNEES PRUDENTIELLES DES BANQUES

Exprimés en milliers de Francs Congolais	VALEUR DE LA PERIODE 31 décembre 2023	VALEUR DE LA PERIODE N-1	VALEUR DE LA PERIODE N-2	VALEUR DE LA PERIODE N-3	NORMES REGLEMENT AIRES
LIBELLE					
1.SOLVABILITE					
Risques de crédit	322 016 968	280 196 553	237 106 035	256 683 765	
Risque Opérationnel	114 803 586	80 766 538	80 766 538	80 766 538	
Risque de marché	15 663 720	3 110 912	1 771 721	9 616 890	
Total des Risques Bancaires	452 484 275	364 074 005	319 644 296	347 067 195	
Ratio de solvabilité FPB catégorie 1 (Tier 1) en %	26.53%	26.13%	29.28%	24%	> =6%
Ratio de solvabilité Fonds Propres Additionnels catégorie 1 en %	0.00%	0.00%	0.00%	0%	<=1.5%
Ratio de solvabilité Fonds propres de Base en %	26.53%	26.13%	29.28%	24%	> =7.5%
Ratio de solvabilité Fonds propres complémentaires en %	2.50%	2.50%	2.50%	3%	<=2.5%
Ratio de solvabilité global en %	29.03%	28.63%	31.78%	26%	> =10%
Coussin de conservation des Fonds propres (Première année) en %	20.53%	20.13%	23.28%	18%	> =0.75%
Coussin de conservation des Fonds propres (Deuxième année) en %	20.53%	20.13%	23.28%	18%	> =1.5%
Coussin de conservation des Fonds propres (Troisième année) en %	20.53%	20.13%	23.28%	18%	> =2.5%
Coussins de contracycliques en %	47.06%	46.25%	52.55%	42%	> =0.5%
Coussin systémique en %	47.01%	46.20%	52.50%	42%	> =1%
Ratio de solvabilité global + l'ensemble des coussins	29.03%	28.63%	31.78%	26%	> =11.25%
2. Ratio de levier	3.08%	3.40%	3.39%	3.7%	5%
3. Ratio de surveillance de position de change globale (valeur absolue)	(8 640 300)	2 727 019	952 252	(2 755 012)	

4. Coefficient de transformation	114%	360%	140%	129%	> =80%
5. Ratio de liquidité en MN	1436%	985%	893%	555%	> =100%
6. Ratio de liquidité en ME	128%	137%	138%	116%	> =100%
7. Ratio de liquidité Globale	181%	195%	207%	158%	> =100%
8. Solde de Trésorerie (moyenne sur la période)	827 038 165	692 665 598	668 608 867	584 863 178	
9. Refinancement auprès de la BCC (moyenne sur la période)	0	0	0	0	
10. Ratio de division des (grands risques)	340%	372%	160%	227%	30%
11. Résultat net de l'exercice /Total Actif (ROA)	1%	1%	1%	0%	
12. Résultat net de l'exercice/Fonds propres de Base (ROE)	19%	29%	15%	8%	
13. Charges du personnel/Charges de structure	96%	130%	124%	97%	
14. Charges de structure/Produit Net Bancaire	27%	24%	26%	30%	

TABLEAU III : QUALITE DU PORTEFEUILLE DES BANQUES (A) (DEC9028)

Exprimés en milliers de Francs Congolais	VALEUR DE LA PERIODE 31 décembre 2023	VALEUR DE LA PERIODE N-1	VALEUR DE LA PERIODE N-2	VALEUR DE LA PERIODE N-3
Créances à surveiller nettes	2 054 975	2 054 975	2 063 524	1 405 167
Créances pré douteuses nettes	1 458	1 458	1 166	1 125
Créances douteuses nettes	-	-	-	-
Créances compromises	-	-	-	-
Provisions pour créance en souffrances	-	-	-	-
Créances en souffrance brutes	2 056 433	2 056 433	2 064 691	1 406 292
Créances en souffrances nettes	2 056 433	2 056 433	2 064 691	1 406 292
Taux de provisionnement des créances en souffrance en %	0%	0%	0%	0%
Total créances nettes	-	-	-	-
Total créances Brutes	-	-	-	-
Fonds Propre de base	-	-	-	-
Part des créances en souffrances brut/Total créances brutes en %	0%	0%	0%	0%
Part des créances en souffrances nettes/Total créances nettes en %	0%	0%	0%	0%
Part des créances en souffrances nettes/Fonds propres de base en %	0%	0%	0%	0%
Créances non performantes nettes (1 458	1 458	1 166	1 125
Part des créances non performantes nettes/Total créances nettes en %	0%	0%	0%	0%
Volume des créances restructurés ou rééchelonnées	0	0	0	0
Total créances radiées et sorties du bilan	0	0	0	0

TABLEAU IV : QUALITE DU PORTEFEUILLE DES BANQUES décembre 2023

Exprimés en milliers de Francs Congolais	Net saine (1)	Provision (2)	Crédits nets en souffrance (11) = (3+5+7+9)	Total crédits nets (12) = (1+11)	Provisions pour créances en souffrance (13) = (4+6+8+10)	Total provision (14) = (2+13)	Crédits bruts (15) = (12+13)
1. Crédits par terme	3 137 841 125	1 380 637		3 137 841 125	-	1 380 637	3 137 841 125
Crédits à long terme	1 379 952	4 323		1 379 952	-	4 323	1 379 952
Crédits à moyen terme	343 145 595	38 641		343 145 595	-	38 641	343 145 595
Crédits à court terme	2 562 043 646	60 283		2 562 043 646	-	60 283	2 562 043 646
Découverts	231 271 930	1 277 389		231 271 930	-	1 277 389	231 271 930
2. Crédits par monnaie	3 137 841 125	1 380 637		3 137 841 125	-	1 380 637	3 137 841 125
Monnaie Nationale	10 926 923	109 269		10 926 923	-	109 269	10 926 923
Monnaies étrangères	3 126 914 201	1 271 368		3 126 914 201	-	1 271 368	3 126 914 201
3. Crédits par institutions	3 135 243 329	1 367 544		3 135 243 329	-	1 367 544	3 135 243 329
Administration Publique Centrale				-	-	-	-
Administration Publique Locale				-	-	-	-
Entrep./Ets. Publiques	7 916 113	42 869		7 916 113	-	42 869	7 916 113
Entrep./Ets. Privées	3 127 327 215	1 324 675		3 127 327 215	-	1 324 675	3 127 327 215
PME				-	-	-	-
Ménages				-	-	-	-
ISBLM				-	-	-	-
4. Crédits à la clientèle résident par secteur d'activités	3 137 841 125	1 380 637		3 137 841 125	-	1 380 637	3 137 841 125
ACTIONS SOCIALES MARIAGE, FUNERAILLES, SOINS MEDICAUX, ETUDES				-	-	-	-
ACTIVITES FINANCIERES ET ASSURANCES				-	-	-	-
ADMINISTRATION PUBLIQUE				-	-	-	-
AGRICULTURE				-	-	-	-
ARTS, SPECTACLES ET ACTIVITES RECREATIVES				-	-	-	-
VENTE, REPARATION, PIECES DE RECHANGE DES VEHICULES				-	-	-	-
COMMERCE DE DETAIL				-	-	-	-
COMMERCE DE GROS	12 585 302	125 417		12 585 302	-	125 417	12 585 302
CONSTRUCTION, BATIMENTS ET TRAVAUX PUBLICS				-	-	-	-

ELEVAGE, PECHE ET SYLVICULTURE					
ENSEIGNEMENT					
ENTREPRISE IMMOBILIERES					
HEBERGEMENT ET RESTAURATION					
INDUSTRIES EXTRACTIVES (MINES)	2 608 650 121	392 366	2 608 650 121	-	392 36
PRODUCTION INDUSTRIELLE (MANUFACTURES)					
INFORMATION ET COMMUNICATION					
PRODUCTION ARTISANALE					
PRODUCTION DES PRODUITS BRASSICOLES					
DISTRIBUTION DES PRODUITS BRASSICOLES					
PRODUCTION ET DISTRIBUTION DE GAZ ET ELECTRICITE					
PRODUCTION ET DISTRIBUTION D'EAU					
PRODUCTION DES PRODUITS PETROLIERS					
DISTRIBUTION DES PRODUITS PETROLIERS	42 558 004	315 102	42 558 004	-	315 102
PRODUCTION DES PRODUITS PHARMACEUTIQUES					
DISTRIBUTION DES PRODUITS PHARMACEUTIQUES					
SANTE					
AUTRES ACTIVITES DES ENTREPRISES DE SERVICE					
EXPLOITATION FORESTIERE					
TELECOMMUNICATION	465 380 780	473 966	465 380 780	-	473 966
TEXTILE ET CONFECTION				-	-
TRANSPORTS ET ENTREPOSAGE	6 069 119	60 691	6 069 119	-	60 691
AUTRES ACTIVITES NON SECTORISEES	2 597 796	13 093	2 597 796	-	13 093

NON RESIDENTS_TOTAL			-	-	-	-
I. TOTAL CREDIT DE DECAISSEMENTS	3 137 841 125	1 380 637	3 137 841 125	-	1 380 637	3 137 841 125
II. CREDITS D'ENGAGEMENT	14 740 572	20 196	14 740 572	-	20 196	14 740 572
1. CREDITS DOCUMENTAIRES A L'IMPORTATION			-	-	-	-
2. CREDITS DOCUMENTAIRES A L'EXPORTATION			-	-	-	-
3. AUTRES (LETTRES DE CHANGE ET AUTRES CAUTIONS)	14 740 572	20 196	14 740 572	-	20 196	14 740 572

TABLEAU IV : QUALITE DU PORTEFEUILLE DES BANQUES septembre 2023

Exprimés en milliers de Francs Congolais	Net saine (1)	Provision (2)	Crédits nets en souffrance (11) = (3+5+7+9)	Total crédits nets (12) = (1+11)	Provisions pour créances en souffrance (13) = (4+6+8+10)	Total provision (14) = (2+13)	Crédits bruts (15) = (12+13)
1. Crédits par terme	2 054 975 257	1 458 725		2 054 975 257	-	1 458 725	2 054 975 257
Crédits à long terme	1 298 693	3 730		1 298 693	-	3 730	1 298 693
Crédits à moyen terme	100 407 584	133 532		100 407 584	-	133 532	100 407 584
Crédits à court terme	1 721 296 372	45 043		1 721 296 372	-	45 043	1 721 296 372
Découverts	2 045 087 046	1 276 419		231 972 606	-	1 276 419	231 972 606
2. Crédits par monnaie	2 054 975 257	1 458 725		2 054 975 257	-	1 458 725	2 054 975 257
Monnaie Nationale	9 888 211	98 882		9 888 211	-	98 882	9 888 211
Monnaies étrangères	2 045 087 046	1 359 843		2 045 087 046	-	1 359 843	2 045 087 046
3. Crédits par institutions	2 054 975 257	1 458 725		2 054 975 257	-	1 458 725	2 054 975 257
Administration Publique Centrale				-	-	-	-
Administration Publique Locale				-	-	-	-
Entrep./Ets. Publiques	6 232 397			6 232 397	-	-	6 232 397
Entrep./Ets. Privées	2 046 217 205	1 444 620		2 046 217 205	-	1 444 620	2 046 217 205
PME				-	-	-	-
Ménages	2 525 654	14 104		2 525 654	-	14 104	2 525 654
ISBLM				-	-	-	-
4. Crédits à la clientèle résident par secteur d'activités	2 054 975 257	1 458 725		2 054 975 257	-	1 458 725	2 054 975 257
ACTIONS SOCIALES MARIAGE, FUNERAILLES, SOINS MEDICAUX, ETUDES							
ACTIVITES FINANCIERES ET ASSURANCES							
ADMINISTRATION PUBLIQUE							
AGRICULTURE							
ARTS, SPECTACLES ET ACTIVITES RECREATIVES							
VENTE, REPARATION, PIECES DE RECHANGE DES VEHICULES							
COMMERCE DE DETAIL							
COMMERCE DE GROS	14 109 056	141 090		14 109 056	-	141 090	14 109 056
CONSTRUCTION, BATIMENTS ET TRAVAUX PUBLICS							

ELEVAGE, PECHE ET SYLVICULTURE							
ENSEIGNEMENT							
ENTREPRISE IMMOBILIERES							
HEBERGEMENT ET RESTAURATION							
INDUSTRIES EXTRACTIVES (MINES)	1 772 244 595	463 422	1 772 244 595	1 772 244 595	-	463 422	1 772 244 595
PRODUCTION INDUSTRIELLE (MANUFACTURES)							
INFORMATION ET COMMUNICATION							
PRODUCTION ARTISANALE							
PRODUCTION DES PRODUITS BRASSICOLES							
DISTRIBUTION DES PRODUITS BRASSICOLES							
PRODUCTION ET DISTRIBUTION DE GAZ ET ELECTRICITE							
PRODUCTION ET DISTRIBUTION D'EAU							
PRODUCTION DES PRODUITS PETROLIERS	63 414 462	253 690		63 414 462	-	253 690	63 414 462
DISTRIBUTION DES PRODUITS PETROLIERS							
PRODUCTION DES PRODUITS PHARMACEUTIQUES							
DISTRIBUTION DES PRODUITS PHARMACEUTIQUES							
SANTE							
AUTRES ACTIVITES DES ENTREPRISES DE SERVICE							
EXPLOITATION FORESTIERE							
TELECOMMUNICATION	195 824 966	517 852		195 824 966	-	517 852	195 824 966
TEXTILE ET CONFECTION					-	-	-
TRANSPORTS ET ENTREPOSAGE	6 856 522	68 565		6 856 522	-	68 565	6 856 522

AUTRES ACTIVITES NON SECTORISEES	2 525 654	14 104	2 525 654	-	14 104	2 525 654
NON RESIDENTS_TOTAL			-	-	-	-
I. TOTAL CREDIT DE DECAISSEMENTS	2 054 975 257	1 458 725	2 054 975 257	-	1 458 725	2 054 975 257
II. CREDITS D'ENGAGEMENT	13 004 061	9 389	13 004 061	-	9 389	13 004 061
1. CREDITS DOCUMENTAIRES A L'IMPORTATION			-	-	-	-
2. CREDITS DOCUMENTAIRES A L'EXPORTATION			-	-	-	-
3. AUTRES (LETTRES DE CHANGE ET AUTRES CAUTIONS)	13 004 061	9 389	13 004 061	-	9 389	13 004 061

TABLEAU IV : QUALITE DU PORTEFEUILLE DES BANQUES juin 2023

Exprimés en milliers de Francs Congolais	Net saine (1)	Provision (2)	Crédits nets en souffrance (11) = (3+5+7+9)	Total crédits nets (12) = (1+11)	Provisions pour créances en souffrance (13) = (4+6+8+10)	Total provision (14) = (2+13)	Crédits bruts (15) = (12+13)
1. Crédits par terme	2 063 524 872	1 166 231		2 063 524 872	-	1 166 231	2 063 524 872
Crédits à long terme	548 128	1 025		548 128	-	1 025	548 128
Crédits à moyen terme	274 854 227	129 723		274 854 227	-	129 723	274 854 227
Crédits à court terme	1 562 552 879	2 018		1 562 552 879	-	2 018	1 562 552 879
Découverts	225 569 637	1 033 463		225 569 637	-	1 033 463	225 569 637
2. Crédits par monnaie	2 063 524 872	1 166 231		2 063 524 872	-	1 166 231	2 063 524 872
Monnaie Nationale	4 602 661	46 026		4 602 661	-	46 026	4 602 661
Monnaies étrangères	2 058 922 211	1 120 205		2 058 922 211	-	1 120 205	2 058 922 211
3. Crédits par institutions	2 063 524 872	1 166 231		2 063 524 872	-	1 166 231	2 063 524 872
Entrep./Ets. Publiques	5 808 117	33 155		5 808 117	-	33 155	5 808 117
Entrep./Ets. Privées	2 056 175 299	1 124 266		2 056 175 299	-	1 124 266	2 056 175 299
Ménages	1 541 455	8 809		1 541 455	-	8 809	1 541 455
4. Crédits à la clientèle résident par secteur d'activités	2 063 524 872	1 166 231		2 063 524 872	-	1 166 231	2 063 524 872
COMMERCE DE GROS	4 602 661			4 602 661	-	46 026	4 602 661
INDUSTRIES EXTRACTIVES (MINES)	1 616 615 307			1 616 615 307	-	169 738	1 616 615 307
DISTRIBUTION DES PRODUITS PETROLIERS	61 126 845	279 079		61 126 845	-	279 079	61 126 845
TELECOMMUNICATION	360 169 021	467 881		360 169 021	-	467 881	360 169 021
TRANSPORTS ET ENTREPOSAGE	19 469 580	194 695		19 469 580	-	194 695	19 469 580
AUTRES ACTIVITES NON SECTORISEES	1 541 455	8 809		1 541 455	-	8 809	1 541 455
I. TOTAL CREDIT DE DECAISSEMENTS	2 063 524 872	1 166 231		2 063 524 872	-	1 166 231	2 063 524 872
II. CREDITS D'ENGAGEMENT	18 493 613	55 130		18 493 613	-	55 130	18 493 613
3. AUTRES (LETTRES DE CHANGE ET AUTRES CAUTIONS)	18 493 613	55 130		18 493 613	-	55 130	18 493 613

**TABLEAU V : VENTILLATION DES DEPOTS DES BANQUES ET CAISSES
D'EPARGNE**

Exprimés en milliers de Francs Congolais	Note	VALEUR DE LA PERIODE 31 décembre 2023	VALEUR DE LA PERIODE N-1	VALEUR DE LA PERIODE N-2	VALEUR DE LA PERIODE N-3
1. Dépôts par type					
Comptes courants	1	756 019 817	615 626 006	553 759 054	632 977 613
Dépôts à terme		2 323 367	2 066 214	1 911 903	1 534 604
2. Dépôts par monnaie					
Monnaies Nationales		71 725 283	93 672 294	88 951 114	104 586 829
Monnaies Etrangères		684 294 534	521 953 711	464 807 940	528 390 783
3. Dépôts par institution					
Administration Publique Centrale		4 814 923	457 733	646 278	89 523
Administration Publique Locale		4 573 643	5 170 517	2 780 713	1 811 800
Entrep./Ets Publiques		14 304 546	49 678 283	60 723 914	26 948 145
Entrep./Ets Privées		664 878 240	504 076 977	448 042 151	563 755 811
Ménages		2 359 626	2 100 008	1 944 658	1 562 273
ISBLM		66 192 875	55 394 725	41 293 741	40 264 044
Autres		1 219 325	813 975	239 496	80 614